



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 17. april 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emil Lykke Gregersen
Sagsnr.: 2024-03208
Dok.: 3214485

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) (L 114) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) (L 114), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. marts 2024.

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 3 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) (L 114) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan denne vil sikre, at det sker en ensartet behandling af helbredsoplysninger i forbindelse med ansøgninger om våbentilladelse, der sikrer, at der ikke sker diskrimination af mennesker, der tidligere har været ramt af sygdom, eller som på ansøgningstidspunktet er ramt af en sygdom, som ikke er relevant for ansøgningen?”

Svar:

Med lovforslaget lægges der bl.a. op til, at justitsministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om, at politiet i forbindelse med en ansøgning om våbentilladelse kan anmode en ansøger til en våbentilladelse mv. om dokumentation for alle relevante oplysninger om ansøgerens helbred, inklusive oplysninger om ansøgerens psykiske forhold. Oplysningerne vil herefter kunne indgå i politiets samlede vurdering af ansøgerens værdi, hvorefter politiet vil kunne afslå en ansøgning om våbentilladelse med baggrund i oplysninger om ansøgerens psykiske forhold.

Den konkrete udmøntning af ordningen vil ske i en bekendtgørelse og under sædvanlig inddragelse af relevante interessenter. Justitsministeriet er på denne baggrund i samarbejde med Indenrigs- og Sundhedsministeriet ved at undersøge, hvordan sundhedsmyndighederne kan bidrage til, at politiet mere systematisk modtager relevante oplysninger om psykiske forhold hos personer, der ansøger om eller allerede er i besiddelse af en våbentilladelse. Undersøgelsen vil inddrage erfaringer fra eksisterende ordninger på kørekortområdet, hvor sundhedsmyndighederne bistår Færdselsstyrelsen med at håndhæve helbredskrav til kørekort, herunder krav vedrørende psykiske lidelser.

Det er på nuværende tidspunkt for tidligt at sige, hvordan undersøgelsen falder ud, herunder hvilke psykiske lidelser der vil kunne føre til, at en person ikke kan få våbentilladelse. Det er dog vigtigt for mig at understrege – som jeg også tilkendegav under 1. behandlingen den 19. marts 2024 – at vi ikke ønsker at stigmatisere personer med psykiske lidelser.